
 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 37 DEL 13.04.2021 

 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo dell’ente. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
 

PREMESSO che l’Ente Parco ha usufruito per gli ultimi 3 anni del servizio di brokeraggio assicurativo mediante 
adesione al contratto predisposto dalla Regione del Veneto che veniva esteso anche ai propri Enti Strumentali; 
 
DATO ATTO che il servizio di brokeraggio prevede un’attività di assistenza e consulenza generale e specifica, 
supporto nella gestione amministrativa delle polizze nonché gestione dei sinistri; 
 
RILEVATO che il corrispettivo per il servizio di brokeraggio è costituito dalle provvigioni dovute dalle imprese 
di assicurazione che contraggono polizze con gli enti regionali e pertanto nessun onere diretto e posto a carico 
del Bilancio dell’Ente Parco; 
 
CONSIDERATO che nell’attività di brokeraggio è compreso il pagamento dei premi assicurativi relativi alle 
varie polizze dell’Ente con l’obbligo di versamento agli assicuratori in nome e per conto dell’Ente Parco; 
 
DATO ATTO che la Regione del Veneto ha predisposto una nuova gara per l’affidamento del servizio di 
brokeraggio assicurativo dalla quale sono stati esclusi gli Enti Strumentali;  

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco dovrà esperire in maniera autonoma una procedura di affidamento per il 
servizio di brokeraggio; 
 
DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile Servizio Amministrativo Finanziario e 
Programmazione n. 52 del 30.09.2020 è stato chiesto al Broker Marsh S.p.A. una proroga del servizio in 
essere per ulteriori novanta giorni, come previsto dall’art. 2 del Contratto; 
 
VISTA la nota del Broker Marsh S.p.A. del 10.03.2020 che si rende disponibile a proseguire nelle attività di 
consulenza e brokeraggio assicurativo in favore dell’Ente Parco; 
 
RILEVATO che la richiesta trova il suo presupposto giuridico ai sensi del DL 76/2020, c.d. “decreto 
semplificazioni”, che ha derogato l’art. 36 co 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, prevedendo di fatto 
che – fino al 31 luglio 2021 – l’affidamento diretto sia sempre possibile per importi fino a 150.000 euro;  
 
CONSIDERATO che per quanto concerne la remunerazione provvigionale, la proposta del Broker è quella di 
adeguarla ai normali standards di mercato riscontrabili in Enti paragonabili all’Ente Parco per dimensioni, 
caratteristiche e ammontare dei premi assicurativi pagati, e cioè: 11% sui premi imponibili di tutte le polizze in 
essere, ad eccezione delle sole polizze RCA, per le quali la provvigione sarebbe del 5% sull’imponibile; 
 
VISTO l’ammontare dei premi assicurativi pagati nell’anno 2020 e precisamente: 
 
  



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO POLIZZE 2020 

TIPO POLIZZA PREMIO ANNUO LORDO DELEGATARIA 

Incendio, eventi Speciali € 1.245,00 UNIPOLSAI Ass.ni 

Furto e Rapina € 756,00 VITTORIA Ass.ni 

All Risks Elettronica  € 695,00 ALLIANZ Ass.ni 

RCTO € 3.000,00 CATTOLICA Ass.ni 

RC Patrimoniale € 3.200,00 AIG EUROPE Ass.ni 

Infortuni € 1.660,00  GENERALI ITALIA Ass.ni  

IFK veicoli dip. e amm.ri missione € 1.589,00 UNIPOLSAI Ass.ni 

RCA Fiat Punto € 294,23 UNIPOLSAI Ass.ni 

RCA e ARD Motore marino 
€ 191,00 
€ 274,00 

ALLIANZ Ass.ni 

TOTALE PREMI ANNUI LORDI  € 12.904,23  

  
RITENUTO necessario per l’anno 2021 integrare le suddette polizze con una nuova riguardante gli infortuni 
degli Amministratori; 
 
VISTO il preventivo proposto dal broker Marsh con la compagnia ITAS Ass.ni, che prevede un premio annuale 
di è 2.300,00 per la copertura dei componenti del Consiglio Direttivo, compreso il Presidente, della Comunità 
del Parco e del Comitato Tecnico Scientifico; 
 
CONSIDERATO che in base alle percentuali richieste dal broker l’importo complessivo indicato annuale delle 
provigioni è pari a complessivi € 1.643,35 circa; 
 
DATO ATTO che l’importo derivante dalla maggiore aliquota provvigionale resta a carico delle Compagnie 
assicurative, senza alcun maggiore aggravio diretto a carico dell’Ente; 
 
RITENUTO opportuno affidare un incarico per il servizio di brokeraggio assicurativo a Marsh S.p.A. per il 
biennio che va dal 01.01.2021 al 31.12.2022; 
 
DATO ATTO che al momento non ci sono convenzioni Consip per il servizio in questione;  
 
VISTO l’art 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 
 
 

DETERMINA 

 
1. di affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal DL 76/2020 il servizio di 

brokeraggio assicurativo fino al 31.12.2022 al broker Marsh S.p.A. con sede in Milano viale L. Bodio n. 
33, CF 01699520159; 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 
2. Di approvare le nuove provvigioni proposte ovvero 11% sui premi imponibili di tutte le polizze in essere, 

ad eccezione delle sole polizze RCA, per le quali la provvigione è del 5% sull’imponibile; 
 
3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto il corrispettivo per il 

servizio di brokeraggio è costituito dalle provigioni dovute dalle compagnie di assicurazione e che nessun 
onere diretto è posto a carico del bilancio dell’Ente; 
  

4. Di dare atto che il servizio di cui al presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari e di acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) di cui alla legge n. 136/2010; 

 
5. Di attestare la regolarità contabile del presente provvedimento. 

 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO 
F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 

 
 
Treviso, 13.04.2021 
 


